[bookmark: _GoBack]

渝教职成函〔2023〕66号

重庆市教育委员会
关于开展2023年职业教育在线精品课程和
一流核心课程（线下）遴选推荐工作的通知

各区县（自治县）教委（教育局、公共服务局），各高职院校：
为深入贯彻落实中共中央办公厅、国务院办公厅《关于深化现代职业教育体系建设改革的意见》，按照《关于加快推进现代职业教育体系建设改革重点任务的通知》要求，根据2023年职业教育国家在线精品课程和一流核心课程（线下）遴选工作安排，决定将2023年职业教育在线精品课程和一流核心课程（线下）的市级遴选认定和国家级推荐工作同步推进，现将有关要求通知如下：
一、遴选数量
2023年遴选认定市级在线精品课程120门左右，市级一流核心课程（线下）50门左右，最终数量根据课程质量确定。
根据评审结果，按照教育部分配推荐指标，择优推荐参评国家级在线精品课程和一流核心课程（线下）。
二、申报名额
（一）中职学校
1.在线精品课程：“双优计划”A类中职学校每校不超过3门、B类中职学校每校不超过2门、其它中职学校不超过1门。
2.一流核心课程（线下）：A类中职学校推荐不超过2门，其他学校不超过1门。必须属于专业核心课程，国家级、市级精品课程、课程思政示范建设项目、“课堂革命”典型案例建设项目优先。
（二）高职院校（含高职专科、高职本科）
1.在线精品课程：根据承担国家、市级“双高计划”建设任务情况，结合学校国家级、市级在线精品课程认定数量，确定院校申报名额（见附件1）。
2.一流核心课程（线下）：国家“双高计划”学校建设单位推荐不超过3门、专业群建设单位不超过2门，其他学校不超过1门。必须属于专业核心课程，国家级、市级精品课程、课程思政示范建设项目、“课堂革命”典型案例建设项目优先。
三、申报要求
（一）为持续推动市级在线精品课程建设，本次各校推荐参评的在线精品课程中，原则上新建课程（未被认定为市级在线精品课程）需要达到推荐课程总数的1/2。请各校统筹做好市级在线精品课程和新建课程推荐工作。
（二）因教育部将从国家在线精品课程中择优遴选专业核心课程认定为一流核心课程，请各校统筹考虑本校推荐参评在线精品课程中公共基础课程、专业基础课程、专业核心课程比例。既要确保优秀的公共基础课程、专业基础课程能够被认定为国家在线精品课程，又要确保有足够数量的专业核心课程被认定为国家一流核心课程。
（三）请各校对照2023年职业教育国家在线精品课程申报要求（见附件2）和2023年职业教育一流核心课程建设标准（线下）（具体要求见教育部发布的2023年职业教育一流核心课程建设指南https://zj.chinaafse.cn/c/2023-07-18/1821.shtml），进行申报材料的准备、填写和提交等工作。因国家在线精品课程文件暂未下发，若有调整，相关要求以教育部正式文件为准。
（四）各校可于2023年8月25日登录重庆市职业教育重大项目管理与监测平台进行试填，于8月31日前完成填报工作。（网址：http://125.84.158.248:8080，各校沿用系统中单位管理员用户名及密码，首次申报的单位请联系平台技术人员开通账号）。请各校落实专人负责本校在线精品课程和一流核心课程（线下）申报组织及后期材料报送等相关工作。
联系人及电话：付斌、何思桥，63862632。平台技术咨询：陈甫，电话：18716464200。

附件：1.2023年职业教育在线精品课程高职院校推荐名额
2.教育部办公厅关于开展2023年职业教育国家在线精品课程遴选工作的通知（征求意见稿）

重庆市教育委员会
2023年8月17日

附件1
2023年职业教育在线精品课程高职院校
推荐名额

	院校
	名额
	院校
	名额
	院校
	名额

	重庆机电职业技术大学
	2
	重庆青年职业技术学院
	3
	重庆电讯职业学院
	1

	重庆电力高等专科学校
	8
	重庆财经职业学院
	8
	重庆能源职业学院
	3

	重庆三峡医药高等专科学校
	9
	重庆建筑工程职业学院
	8
	重庆交通职业学院
	3

	重庆医药高等专科学校
	11
	重庆商务职业学院
	8
	重庆公共运输职业学院
	4

	重庆幼儿师范高等专科学校
	3
	重庆化工职业学院
	4
	重庆艺术工程职业学院
	1

	重庆航天职业技术学院
	9
	重庆旅游职业学院
	2
	重庆轻工职业学院
	1

	重庆电子工程职业学院
	14
	重庆安全技术职业学院
	1
	重庆电信职业学院
	1

	重庆工业职业技术学院
	12
	重庆文化艺术职业学院
	3
	重庆经贸职业学院
	1

	重庆城市管理职业学院
	9
	重庆传媒职业学院
	1
	重庆科技职业学院
	1

	重庆工程职业技术学院
	12
	重庆信息技术职业学院
	1
	重庆资源与环境
保护职业学院
	1

	重庆三峡职业学院
	8
	重庆海联职业技术学院
	1
	重庆护理职业学院
	3

	重庆工贸职业技术学院
	3
	重庆建筑科技职业学院
	4
	重庆理工职业学院
	1

	重庆水利电力职业技术学院
	9
	重庆应用技术职业学院
	1
	重庆智能工程职业学院
	1

	重庆城市职业学院
	8
	重庆科创职业学院
	4
	重庆健康职业学院
	1

	重庆工商职业学院
	11
	重庆五一职业技术学院
	1
	重庆工信职业学院
	1

- 2 -

- 1 -